№ 6Ст. 697 2090 —
ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФВДЕРАЦИИ

C Q 7  О внесении изменений в федеральную целевую программу «Снижение
w  рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера в Российской Федерации до 2015 года»

Правительство Российской Федерации постановляет :
1. Согласиться с произведенным в 2011 году перераспределением средств,

предусмотренных Федеральным законом «О федеральном бюджете на 2011 год и на
плановый период 2012 и 2013 годов» на финансирование федеральной целевой
программы «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера в Российской Федерации до 2015 года»,
утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 7 июля
2011 г. № 555.

2. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в федеральную целевую
программу «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций при­
родного и техногенного характера в Российской Федерации до 2015 года», утвержден­
ную постановлением Правительства Российской Федерации от 7 июля 2011 г. № 555
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 30, ст. 4633).

Москва
31 января 2012 г. № 68

Председатель Правительства Российской Федерации В. ПУТИН

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 31 января 2012 г. № 68

И З М Е Н Е Н И Я ,
которые вносятся в федеральную целевую программу

«Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера в Российской Федерации до 2015 года»

1. В приложении № 1 к указанной Программе:
а) в субпозиции, касающейся снижения количества пострадавшего населения,

позиции 1 цифры «1,44», «1,54», «1,55», «1,67» и «1,71» заменить соответственно
цифрами «1,46», «1,58», «1,59», «1,71» и «1,75»;

б) в субпозиции, касающейся повышения полноты информационного обеспе­
чения населения в местах массового пребывания при угрозе возникновения чрез­
вычайных ситуаций и в чрезвычайных ситуациях, позиции 2 цифру «4» заменить
знаком «—», цифры «4,29», «4,87» и «6,16» заменить соответственно цифрами «0,29»,
«2,29» и «3,85».

2. В приложении № 2 к указанной Программе:
а) в позиции 1:
цифры «1679,707», «392,35» и «414,3» заменить соответственно цифрами

«1477,607», «298,45» и «306,1»;
в субпозиции, касающейся капитальных вложений, цифры «769,75», «195,75»

и «217,3» заменить соответственно цифрами «567,65», «101,85» и «109,1»;
в субпозиции, касающейся внедрения в городах и на критически важных и потен­

циально опасных объектах инфраструктуры систем комплексной безопасности жизне­
деятельности населения и территорий, цифры «543,25» и «105,35» заменить соответ­
ственно цифрами «341,15» и «11,45», цифры «108,2» заменить знаком «—»;

б) в позиции 2:
цифры «161,3», «247», «241,8» и «229,7» заменить соответственно цифрами «6»,

«48,4», «454,7» и «370,7»;
в субпозиции, касающейся капитальных вложений, цифры «155,3» заменить

знаком «—», цифры «242», «233,8» и «221,7» заменить соответственно цифрами
«43,4», «446,7» и «362,7»;

в субпозиции, касающейся модернизации, системной интеграции и внедрения
современных инновационных технических средств и технологий информирования

методы испытаний

https://meganorm.ru/mega_doc/norm_update_29032025/popravka_popravki/0/popravka_k_gost_17177-94_materialy_i_izdeliya_stroitelnye.html

№ 6 -  2091 - Ст. 697

и оповещения населения, цифры «155,3» заменить знаком «—», цифры «242»,
«233,8» и «221,7» заменить соответственно цифрами «43,4», «446,7» и «362,7»;

в) в позиции «Итого по направлению 1» цифры «2808,207», «432,29», «535,267»,
«634,15» и «644» заменить соответственно цифрами «2606,107», «276,99», «336,667»,
«753,15» и «676,8»;

г) в позиции 4:
цифры «98,5», «107,9», «87,5» и «87,5» заменить соответственно цифрами

«105,5», «200,9», «37,5» и «37,5»;
в субпозиции, касающейся капитальных вложений, цифры «71» и «80,4» заме­

нить соответственно цифрами «78» и «173,4», цифры «50» и «50» заменить соответ­
ственно знаком «—»;

в субпозиции, касающейся создания инфраструктуры системы учебно-трениро­
вочных моделирующих комплексов для отработки навыков ведения аварийно-спа­
сательных работ и подготовки спасателей, в том числе военизированных горноспа­
сательных частей, действиям в особо сложных условиях, цифры «71» и «80,4»
заменить соответственно цифрами «78» и «173,4», цифры «50» и «50» заменить
соответственно знаком «—»;

д) в позиции 5:
цифры «1010,76», «123», «136,8», «307,1» и «311,96» заменить соответственно

цифрами «1212,86», «192», «292,1», «238,1» и «358,76»;
в субпозиции, касающейся капитальных вложений, цифры «985,56», «120»,

«131,6», «300,3» и «306,96» заменить соответственно цифрами «1187,66», «189»,
«286,9», «231,3» и «353,76»;

в субпозиции, касающейся строительства первоочередных объектов Государ­
ственной инспекции по маломерным судам МЧС России и развития инфраструк­
туры системы обеспечения безопасности на водных объектах с высоким риском
чрезвычайных ситуаций в местах проведения массовых мероприятий, цифры
«985,56», «120», «131,6», «300,3» и «306,96» заменить соответственно цифрами
«1187,66», «189», «286,9», «231,3» и «353,76»;

е) в позиции 8:
цифры «300,9» и «144,2» заменить соответственно цифрами «350,6» и «94,5»;
в субпозиции, касающейся капитальных вложений, цифры «241,9» и «84,7»

заменить соответственно цифрами «291,6» и «35»;
в субпозиции, касающейся создания и развития инфраструктуры оказания

медицинской помощи работникам аварийно-спасательных формирований, цифры
«241,9» и «84,7» заменить соответственно цифрами «291,6» и «35»;

ж) в позиции «Итого по направлению 2» цифры «4115,42», «747,1», «856,1»,
«846,133» и «845,83» заменить соответственно цифрами «4317,52», «872,8», «1054,7»,
«727,133» и «842,63»;

з) в  позиции 9:
в субпозиции, касающейся создания программно-технического обеспечения для

организации оперативного взаимодействия функциональной подсистемы преду­
преждения о цунами единой государственной системы предупреждения и ликви­
дации чрезвычайных ситуаций с автоматизированной системой Национального
центра, цифры «34,6» заменить цифрами «3,3», цифры «5,1», «5,1», «7,7» и «13,4»
заменить соответственно знаком «—»;

дополнить субпозицией следующего содержания:
«создание программно- Росгидромет 31,3 — 5,1 5,1 7,7 13,4»;
технического обеспече­
ния для организации
оперативного взаимо­
действия функциональ­
ной подсистемы наблю­
дения, оценки и прогно­
за опасных гидрометео­
рологических и гелио-
геофизических явлений
и загрязнения окружа­
ющей среды единой си­
стемы с автоматизиро­
ванной системой На­
ционального центра

Ст. 697 -  2092 - № 6
и) в позиции 11:
цифры «103,5» и «129,3» заменить соответственно цифрами «133,1» и «99,7»;
в субпозиции, касающейся капитальных вложений, цифры «78,5» и «110,8»

заменить соответственно цифрами «108,1» и «81,2»;
в субпозиции, касающейся создания экспериментального комплекса для отра­

ботки инновационных технологий проведения операций по ликвидации чрезвычай­
ных ситуаций, обусловленных разливами и выбросами токсичных промышленных
отходов, и обучения спасателей, цифры «46» и «41» заменить соответственно
цифрами «75,6» и «11,4»;

к) в позиции 12:
в субпозиции, касающейся разработки технологии подготовки гидрометеороло­

гической информации функциональной подсистемы предупреждения о цунами
единой системы для оперативного информационного взаимодействия с автомати­
зированной системой Национального центра, цифры «44» заменить цифрой «5»,
цифры «7», «7», «13» и «12» заменить соответственно знаком «—»;

после субпозиции, касающейся разработки технологии подготовки гидрометео­
рологической информации функциональной подсистемы предупреждения о цунами
единой системы для оперативного информационного взаимодействия с автоматизиро­
ванной системой Национального центра, дополнить субпозицией следующего содер­
жания:
«разработка технологии Росгидромет 39 — 7 7 13 12»;
подготовки гидрометео­
рологической информа­
ции функциональной
подсистемы наблюде­
ния, оценки и прогноза
опасных гидрометеоро­
логических и гелиогео-
физических явлений и
загрязнения окружаю­
щей среды единой си­
стемы для оперативного
информационного взаи­
модействия с автомати­
зированной системой
Национального центра

л) в позиции «Итого по направлению 4» цифры «181,5» и «268,5» заменить
соответственно цифрами «211,1» и «238,9».

3. В приложении № 3 к указанной Программе:
а) в позиции 1 цифры «543,25» и «105,35» заменить соответственно цифрами

«341,15» и «11,45», цифры «108,2» заменить знаком «—»;
б) в позиции 3 цифры «155,3» заменить знаком «—», цифры «242», «233,8» и

«221,7» заменить соответственно цифрами «43,4», «446,7» и «362,7»;
в) в позиции «Итого по направлению 1» цифры «1866,25», «257,4», «357,6»,

«429,55» и «439» заменить соответственно цифрами «1664,15», «102,1», «159»,
«548,55» и «471,8»;

г) в позиции 5 цифры «71» и «80,4» заменить соответственно цифрами «78» и
«173,4», цифры «50» и «50» заменить соответственно знаком «—»;

д) в позиции 6 цифры «985,56», «120», «131,6», «300,3» и «306,96» заменить
соответственно цифрами «1187,66», «189», «286,9», «231,3» и «353,76»;

е) в позиции 9 цифры «241,9» и «84,7» заменить соответственно цифрами
«291,6» и «35»;

ж) в позиции «Итого по направлению 2» цифры «3550,16», «647,1», «751,9»,
«720,33» и «719,03» заменить соответственно цифрами «3752,26», «772,8», «950,5»,
«601,33» и «715,83»;

з) в позиции 13 цифры «46» и «41» заменить соответственно цифрами «75,6» и
«11,4»;

и) в позиции «Итого по направлению 4» цифры «78,5» и «110,8» заменить
соответственно цифрами «108,1» и «81,2»;

к) позицию 42 изложить в следующей редакции:
«42. Разработка технологии подго- Росгидромет 5 5

товки гидрометеорологической
информации функциональной
подсистемы предупреждения о
цунами единой системы для
оперативного информационно­
го взаимодействия с автомати­
зированной системой Нацио­
нального центра

л) дополнить позицией 421 следующего содержания:

«421. Разработка технологии подго- Росгидромет 39
товки гидрометеорологической
информации функциональной
подсистемы наблюдения, оцен­
ки и прогноза опасных гидро­
метеорологических и гелиогео-
физических явлений и загрязне­
ния окружающей среды единой
системы для оперативного ин­
формационного взаимодействия
с автоматизированной системой
Национального центра

7 7 13

создание технических спецификаций
формирования и предоставления циф­
ровой структурированной информации
функциональной подсистемы преду­
преждения о цунами единой системы в
автоматизированную систему Нацио­
нального центра.
Разработка и ввод в эксплуатацию мо­
дернизированных программных средств
терминала «Цунами» для оперативной
передачи информации о характеристи­
ках волн цунами в автоматизированную
систему Национального центра»;

12 создание технических спецификаций
формирования и предоставления циф­
ровой структурированной гидрометео­
рологической информации, програм­
много обеспечения подготовки
структурированной гидрометеорологи­
ческой информации в составе действу­
ющих оперативных технологических
схем функциональной подсистемы на­
блюдения, оценки и прогноза опасных
гидрометеорологических и гелиогеофи-
зических явлений и загрязнения окру­
жающей среды единой системы, про­
граммного обеспечения контроля,
унификации и доставки информации
функциональной подсистемы наблюде­
ния, оценки и прогноза опасных
гидрометеорологических и гелиогеофи-
зических явлений и загрязнения окру­
жающей среды единой системы в авто­
матизированную систему Националь­
ного центра, включая мониторинг ее
актуальности, создание программного
обеспечения подготовки информации
функциональной подсистемы наблю­
дения, оценки и прогноза опасных

№
 6

-
 2093 -

С

т. 697

м) позицию 68 изложить в следующей редакции:

«68. Создание программно-техни- Росгидромет 3,3 3,3
ческого обеспечения для орга­
низации оперативного взаимо­
действия функциональной
подсистемы предупреждения о
цунами единой системы с авто­
матизированной системой На­
ционального центра

н) дополнить позицией 681 следующего содержания:

«681. Создание программно-техни- Росгидромет 31,3 — 5,1
ческого обеспечения для орга­
низации оперативного взаимо­
действия функциональной
подсистемы наблюдения, оцен­
ки и прогноза опасных гидро­
метеорологических и гелиогео-
физических явлений и загряз­
нения окружающей среды еди­
ной системы с автоматизиро­
ванной системой Националь­
ного центра

5,1 7,7

гидрометеорологических и гелиогеофи-
зических явлений и загрязнения окру­
жающей среды единой системы в виде
электронных ГИС-слоев и оператив­
ного обмена с автоматизированной си­
стемой Национального центра с приме­
нением геосервисов, а также разработка
технической документации»;

разработка системно-технических ре­
шений, создание программно-техни­
ческого обеспечения для организации
оперативного взаимодействия функ­
циональной подсистемы предупрежде­
ния о цунами единой системы с авто­
матизированной системой Националь­
ного центра»;

13,4 разработка требований к программно­
техническому обеспечению для органи­
зации оперативного взаимодействия
функциональной подсистемы наблюде­
ния, оценки и прогноза опасных гидро­
метеорологических и гелиогеофизиче-
ских явлений и загрязнения окружа­
ющей среды единой системы с автома­
тизированной системой Национального
центра, системно-технических реше­
ний, программно-технического обеспе­
чения для организации оперативного
взаимодействия функциональной под­
системы наблюдения, оценки и прогно­
за опасных гидрометеорологических и
гелиогеофизических явлений и загряз­
нения окружающей среды единой си­
стемы с автоматизированной системой
Национального центра».

С
т. 697

-
 2094 -

№

 6

№ 6 2095 Ст. 697—698
4. В приложении № 5 к указанной Программе:
а) в позиции, касающейся создания системы комплексной безопасности жизне­

деятельности населения при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного
характера, в том числе с использованием технологий общероссийской комплексной
системы информирования и оповещения населения в местах массового пребывания
людей:

цифры «2808,207» и «1866,25» заменить соответственно цифрами «2606,107»
и «1664,15»;

в субпозиции «МЧС России» цифры «1639,75» заменить цифрами «1437,65»;
б) в позиции, касающейся разработки и реализации системы мер по защищен­

ности территорий, населения и объектов при реализации экономических и инфра­
структурных проектов:

цифры «4115,42» и «3550,16» заменить соответственно цифрами «4317,52»
и «3752,26»;

в субпозиции «в том числе МЧС России» цифры «3550,16» заменить цифрами
«3752,26».

5. В приложении № 8 к указанной Программе:
а) наименование раздела «Геофизическая служба Российской академии наук»

изложить в следующей редакции:
«Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Геофизическая

служба Российской академии наук»;
б) наименование раздела «Институт физики Земли Российской академии наук»

изложить в следующей редакции:
«Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт физики

Земли имени О.Ю. Шмидта Российской академии наук».

Источник

https://meganorm.ru/Index2/1/4293849/4293849114.htm